
 

  UNIONE DEI COMUNI GALLURA  
Corso Vittorio Emanuele 9 
07024 La Maddalena (SS) 
P.IVA / C.F. 02346160902 

Tel. 0789 708699  
email: info@unionegallura.it – P.E.C.: info@pec.unionegallura.it 

www.unionegallura.it  
 

 
Prot. 702/2025 

DECRETO NR. 4 

Oggetto: incarico di Segretario Generale e Dirigente dell’Unione dei Comuni della Gallura  

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

Premesso che  

- l’art. 18, primo comma, dello Statuto, prevede che “Il Presidente...attribuisce gli incarichi 

dirigenziali. Gli incarichi dirigenziali si intendono confermati se non interviene loro modificazione 

espressa entro novanta giorni dalla nomina del nuovo Presidente.”. 

- L’art. 18, terzo comma, lettera b, prevede che il Presidente “nomina il Segretario generale/Dirigente 

apicale dell’Unione”. 

- L’art. 27, primo comma, il quale prevede che “Il Segretario è nominato dal Presidente dell’Unione, 

con preferenza, tra i Segretari generali dei comuni aderenti all’Unione”. 

- L’art. 27, quinto comma, il quale prevede che il Presidente dell’Unione possa conferire al Segretario 

“le funzioni dirigenziali dell’ente Unione”. 

Dato atto che la suddetta funzione di Segretario non comprende anche le funzioni gestionali che sono poste 

in capo, come sopra richiamato, al Dirigente; 

Atteso che in data 25.09.2025 veniva nominato Presidente dell’Unione dei Comuni Gallura Domenico 

Vittorio Pinducciu, Sindaco del Comune di Telti; 

Richiamata la nota del Segretario Generale e Direttore Generale Dott. Maurizio Guadagno del 02.12.2025 

con cui lo stesso rassegnava le proprie dimissioni; 

Dato atto che 

-  la Dott.ssa Nadia Fais ricopre l’incarico di Segretario Comunale del Comune di Telti, facente parte 

dell’Unione; 

- il curriculum della stessa presenta competenze tecnico giuridiche adeguate a svolgere l’incarico in 

oggetto; 

- occorre individuare una figura dirigenziale cui affidare le funzioni di gestione poiché l’ente prevede 

un’area unica in capo ad un Dirigente; 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di assegnare l’incarico al Segretario del Comune di 

Telti Dott.ssa Nadia Fais le funzioni statutarie di dirigente dell’Unione dei Comuni con le competenze 

stabilite dallo Statuto; 

Considerato che veniva approvato il PIAO 2025/2027 contenente il fabbisogno del personale, modificato da 

ultimo con delibera di Giunta n. 10 del 25.11.2025; 

mailto:info@unionegallura.it
mailto:info@pec.unionegallura.it
http://www.unionegallura.it/


 

  UNIONE DEI COMUNI GALLURA  
Corso Vittorio Emanuele 9 
07024 La Maddalena (SS) 
P.IVA / C.F. 02346160902 

Tel. 0789 708699  
email: info@unionegallura.it – P.E.C.: info@pec.unionegallura.it 

www.unionegallura.it  
 

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 27 dello Statuto della Unione dei Comuni Gallura; 

Visti 

- Lo statuto dell’Unione; 

- Il D. Lgs n. 267/2000; 

- La L. n. 190/2012. 

DECRETA 

 

1. Di considerare la premessa, espressa in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di nominare la Dott.ssa Nadia Fais Segretario Generale dell’Unione dei Comuni della Gallura. 

3. Di conferire alla Dott.ssa Nadia Fais l’incarico di Dirigente dell’Unione dei Comuni della Gallura 

attribuendogli le funzioni e le responsabilità previste dalla legge e dallo Statuto. 

4. Di dare atto che la Dott.ssa Nadia Fais, in qualità di Dirigente, provvederà a sovraintendere alla 

gestione di tutte le funzioni ed i servizi assegnati alla Unione dei Comuni. 

5. Di stabilire che il presente provvedimento, che decorrerà dal 03.12.2025 fino al 03.12.2027 sarà a 

tempo determinato per n. 10 ore settimanali. 

6. Di attribuire per l’incarico di Dirigente una indennità, commisurata alla specifica ed elevata 

qualificazione professionale e culturale, nonché all’esperienza professionale maturata, parametrata 

al compenso previsto dal C.C.N.L. del personale dirigente del Comparto Regioni ed Autonomie 

Locali 2019-2021, rapportato alle 10 ore settimanali. 

7. Di demandare a successivo provvedimento dell’Ufficio competente l’assunzione del relativo 

impegno di spesa, unitamente all’adozione degli atti inerenti e conseguenti. 

8. Di acquisire la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e o di incompatibilità ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs n. 39/2013. 

9. Di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio per 15 giorni e di trasmetterlo contestualmente ai 

comuni facenti parte dell’Unione per ulteriore pubblicazione ai sensi dell’art. 6 dello Statuto. 

 

 
 
Telti, 03 Dicembre 2025  
     
                                                                                                 Il Presidente 

                                                                                                  Domenico Vittorio Pinducciu  
 

mailto:info@unionegallura.it
mailto:info@pec.unionegallura.it
http://www.unionegallura.it/

		2025-12-03T11:50:10+0100
	Pinducciu Domenico Vittorio




